2 Inhalt

11
12
14
20
25

27

28
30
32
a4

48
62
64
64
67
71

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1017771952

VORWORT
GELEITWORT

UNSERE NIEREN ~ DAS MUSSEN SIE WISSEN
Aufbau und Aufgaben der Nieren

Was bedeutet Niereninsuffizienz?

Was geschieht bei der Dialyse?

Die Nierentransplantation

DIE ERNAHRUNG UMSTELLEN - WAS IST JETZT
WICHTIG?

Das braucht unser Korper: Ndhrstoffe und Energie

Die richtige Erndhrung bei Erkrankung der Nieren

Erndhrung bei chronischer Niereninsuffizienz
Erndhrungsempfehlung fiir die einzelnen Stadien der Nieren-
insuffizienz

Erndhrung bei Dialyse

Erndhrungsempfehlungen fiir die Dialyse

Musterplane

Musterplan mit leichter EiweiRbeschrankung

Musterplan mit deutlicher EiweiBbeschrankung

Musterplan fiir Dialysepatienten

digitalisiert durch 3 1 |'ILE
BLIOTHE


http://d-nb.info/1017771952

75

76
76
76
78
79
80
81
82
84
85
85
86
86
88
88
89

90
90
90
91
92
93
94
96
97
98
99
100
102
103

70 REZEPTE — KOSTLICH ESSEN BEI NIEREN-

INSUFFIZIENZ UND DIALYSE
Leckere Friihstiicksideen
Eiweiflarm
Camembert-Birnen-Toast
Quarkzopf
Beeren-Joghurt
Heidelbeer-Thymian-Konfitiire
Erdbeer-Melonen-Konfitiire
Zitrus-Obstsalat
Sommerlicher Friichtesalat
Bei Dialysebehandlung
Heidelbeerquark
Heidelbeer-vanille-Miisli
Fruchtige Brotmahlzeit
Apfelaufstrich
Lachsfrischkase
Rhabarberaufstrich

Herzhafte Mittagessen
EiweiBarm
Spaghetti mit Paprikapesto
Farfalle all’arrabbiata
Zitronenrisotto
Zucchini-Reis-Pfanne
Tomaten-Oliven-Tarte
Karottengratin mit Kdsesauce
Auberginen mit Schnittlauchdip
Pilzschmarren
Zucchini-Speck-Pfannkuchen
Austernpilze und Kopfsalat mit Joghurtdressing
Kartoffel-Kiirbis-Pfannkuchen
Pellkartoffeln mit Pestoquark
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104 Bei Dialysebehandlung

104 Gemischtes Gulasch mit Schmetterlingsnudeln
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114 Asiareis mit Hdhnchenbrust
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116 SiiBe Zwischenmahlzeiten und Desserts
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Leichte Abendessen
Eiweilarm
Tomatensuppe asiatischer Art

Emmentaler-Speck-Toast mit Tomaten

Petersiliensuppe mit Forellenfilets
Schnelle Salamipizza
Asiatischer Gurkensalat
Nudelsalat mit Rucola-Pesto
Paprika-Frischkdse-Mousse
Marinierte Zucchini
Baguette mit Guacamole

Bei Dialysebehandlung
Rindfleischsalat
Obatzter
Gefliigelsalat
Salami-Tramezzini
Handk&s mit Musik
Marinierte Paprika mit Mozzarella
Mozzarella-Tomaten-Sandwich
Friihlingsaufstrich
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